

### PAVERGTŲJŲ JUNGTTINIŲ TAUTŲ ANTROJI SESIJA

**Sovietai savo nauja politikos taktika siekia sušaldyti ir susilpninti Vakarus. — Jų veidmainiška politika Baltijos valstybių atžvilgiu. — Vakarų Europos nuotaikos sovietų dabartinės politikos atžvilgiu. — Sovietų ukių problemos ir jų atsispindėjimas tarptautinėje politikoje**

(Užbaigta)

Lietuvos delegatas V. S. Dzikauskas daugiau palietė Sovietų Sąjungos veidmainišką politiką Baltijos valstybių atžvilgiu ir iškėlė veiksmus, kurie lems pavergtųjų išlaisvinimą. Jis taip pat analizavo naujosios sovietų taktikos reikšmę ir linkėjo Vakarų Galybėms, kad jų „politinė išmintis ir teisingumo pajautimas, nenūviltų pavergtųjų.

Bulgarijos delegatas dr. N. Antonoff palygino Azijos-Afrikos tautų konferencijos Bandunge aiškų antikomunistinį nusistatymą su vadina mąja Ženevos dvasia, kuri gali suteikti Sovietams dabar taip reikalingą atoslėgį, o vėliau pražudyti pačių Vakarų laisvę.

Vengrijos delegatas P. Auris (iš Paryžiaus) išryškino sovietų sau reikalaujamą saugumo reikšmę pavergtiesiems kraštams ir apgailestavo, kad kaikiurios Vakarų Galybės savo nusistatymais tuo klausimu nėra palankios pavergtiesiems kraštams, nors tuo būdu jos pačios sau kasa duobę.

Latvijos delegatas A. Klive daugiau dėmesio skyrė busimam ministerių konferencijai Ženevoje, pabrėždamas, kad bekurie Didžiųjų susitarimai, jei jie pasiektų asmenis ir tautų teises, tik padidintų tarptautinę įtampą.

Pavergtųjų tautų liberalų unijos delegatas dr. V. Nusekas pabrėžė, kad tarptautinis teisingumas ir tautų laisvė yra neatskiriama dalykai, o savo ruožtu be tarptautinio teisingumo negali būti patvarios tarptautinės taikos.

Pavergtųjų tautų valstiečių internacionalo delegatas dr. J. Dilo pažymėjo, kad didelis pavergtųjų tautų priešas yra laisvojo pasaulio, net jo vadovaujančių sluoksnių, neįsąmoninimas komunistinio pavojaus pačiam laisvajam pasauliui.

Latvijos delegatas dr. O. Grosvald (iš Paryžiaus) daugiau palietė Vakarų Europos nuotaikas Sovietų Sąjungos dabartinės politikos atžvilgiu, pabrėždamas, kad tos nuotaikos neduoda pagrindo pesimizmui.

Pavergtųjų tautų krikščionių demokratų unijos delegatas K. Turauskas (iš Paryžiaus), lyg prategdamas Grosvalds mintis, konkrečiais pavyzdžiais iliustravo vakariečių solidariumą pavergtiesiems.

Albanijos delegatas dr. A. Begeja palietė žmonių gyvenimo sąlygas pavergtuose kraštuose.

Estijos delegatas dr. A. Kutt sustojo ties sovietų ukių problemomis ir jų atsispindėjimu tarptautinėje politikoje. Konkrečiais duomenimis jis pavaizdavo sovietų ukinius siekimus ateinantiems 15 metų, kuriems ir yra reikalinga koegzistencija. Jei Vakarai to

### Biežiai, Trečiokai, Bačiunai ir Izabelė Dilienė Sugrįžo iš Europos

Spalio 25 dieną laivu Queen Elizabeth, sugrįžo iš Europos Susivienijimo centrinis daktaras kvotėjas dr. Steponas Biežis su žmona, Susivienijimo Apšvietos Komisijos narys Albinas S. Trečiokas su žmona, Susivienijimo Skundų ir Apeliacijų Komisijos pirmininkas Juozas Bačiunas su žmona ir Susivienijimo 245 kuopos organizatorė Izabelė Dilienė. Juos priėmė Vakarų Baltijos laivuose, kurio artimi giminės ir draugai, taipgi Tėvynės Redaktoriaus ir SLA Sekretoriaus buvo nuvykę į prielauką sutikti savo organizacijos pareigūnus ir veikėjus.

Prieglaukoje su valdžios tarnautojais atlikę reikalavimus formalumus, pp. Trečiokai ir p. Dilienė išvyko į namus, o pp. Biežiai ir Bačiunai keletai dienų apsisėjo viešbutyje ir ta proga aplankė savo organizacijos organo redakciją ir centrą. Jie Europoje

je išbuvo apie šešias savaites ir aplankė kelias valstybes: Šveicariją, Italiją, Vokietiją, Angliją ir kt., tai papasakojo daug naujienų apie ten gyvenančius lietuvių ir lietuviškas įstaigas ir su jų pareigūnais turėjo pasitarimus įvairiais klausimais.

Spalio 26 dienos vakare sugrįžusių sutikimui ir pagerbimui Baltic Freedom House patalpose ALTS. Brooklyno skyrius buvo suruošęs vaišes, ta proga sugrįžusieji padarė pranešimus apie savo įgytus įspūdžius. Dr. Biežis perskaitė raštišką pranešimą bei rekomendacijas apie lietuviškas įstaigas Europoje ir kas jose reikėtų pataisyti, kad darbas eitų sklandžiau. Apie pobuvį ir pranešimus bus plačiau sekantią savaitę.

Sugrįžusieji pilni energijos dirbtį Susivienijimui ir kitus lietuviams naudingus darbus.

### DEŠIMT METŲ JUNGTTINĖM TAUTOM

Spalio mėn. 21 dieną buvo minima Jungtinių Tautų Diena. Jos čarteris pasirašytas 1945 metais birželio 26 dieną San Francisco mieste ir jau veikia dešimt metų.

Jungtinių Tautų Generalinė Asamblėja buvo prašius visų narių valstybių pasirašyti tinkamai paminti įsteigimą Jungtinių Tautų. Pirmindamas šį pakvietimą prezidentas Eisenhoweris išleido proklamaciją balandžio 4 dieną ragindamas amerikiečius organizuoti bendras programas pademonstruoti savo pasitikėjimą Jungtinėmis Tautomis ir remti tą organizaciją, kad mes geriau suprastume jos problemas, tikslus ir nuveiktus darbus.

Ši sukaktis duoda progą visiems priminti, kad Jungtinių Tautų įsteigimas buvo geras atsakymas į žmonių troškimą laisvės teisingumo ir brolybės; jos idėja yra suvesti tautas ir žmones kartu dirbti siekiant bendro tikslo. Troškimas ir idėja reikalingi žmonių progresui šiame amžiuje.

Jungtinių Tautų čarteris, priimtas San Francisco, California, yra planas geresniam pasauliui, apsaugoti sekamas kartas nuo karo baisenybių.

Ugdyti socialinį progresą ir geresnius gyvenimo standartus.

iš Baltijos kraštų.

Esą Bulganinas tiesioginiai nerekalavo, kad tie pabėgėliai, buvę „repatrijuoti jėga“, kaip su tukstančiais pasielgtai karui pasibaigus, bet jis pabrėžė, kad grąžinimas vokiečių belaisvių, o ypatingai civilių pavergtųjų dėl kurių rusai niekad nedavė atskaitos, gali priklausyti nuo apsimainymo jų „piliečių“.

Nuolatinis rusų reikalavimas, sako laikraštis, grąžinti pabėgėlius, kaip tai buvo ir Austrijos taikos sutartį sudarant, sukelia baimės pabėgėlių tarpe. Tačiau Vokietijos vyriausybė, per pabėgėlių reikalavimus, patikrino pabėgėlius, kad jie prievartai nebūna grąžinami, nes pati Vokietijos konstitucija garantuoja politiniams pabėgėliams prieglaudą.

Vokiečiai norėdami iširti būklę ir kiek vokiečių yra dar

tus. Kartu gyventi taikoje kaip geri kaimynai. Suvienyti mūsų visas jėgas ir užlaikyti taiką ir sąjungą.

Vartoti tarptautinę mašiną pagerinti ekonominę ir socialinę kultūrą visų žmonių. Nepaisant visokių apvylymų, Jungtinės Tautos konstruktivai veikia atsiekimui savo tikslui.

Jungtinių Tautų pastangomis sustabdytos kovos Palestinoje, Kasmire ir Indonezijoje. Jungtinės Tautos prisidėjo prie taikos Graikijoje. Korėjoje Jungtinių Tautų armijos pulkai atstūmė agresiją. Pirmas pavyzdys tarptautinės organizacijos kolektyvinės jėgos.

Milijonų vaikų gyvybės išgelbėtos pieno ir maisto programoms ir apsaugota nuo džiovos, difterijos ir malarijos, kurie buvo parupinti UN agentūrų kaip UNICEF ir World Health organizacija. Jungtinių Tautų pabėgėlių komisijonierius teikia tarptautinę apsaugą dviem milijonams žmonių visame pasaulyje ir jieško būdų apgyvendinti benamius visuose kraštuose.

Dešimt metų sukakties šūkiai yra „Jungtinės Tautos Veikia Jums“ — elniam piliečiui bet kurio krašto, kuris pagedauja geresnių progų ir gyventi taikoje.

sulaikytų Sovietų Rusijoje ir satelituose, sutinka leisti rusus kalbėtis su pabėgėliais ir sužinoti jų tikrą valią dėl grąžimo. Už tai vokiečiai nori, kad jų atstovai galėtų lankytis Sovietų Rusiją ir satelitus.

### Žymiausi Žmonės Pasaulyje

Amerikos laikraščiai dažnai skelbia vienokiu ar kitokiu būdu pasižymėjusius asmenis ir juos pavadina garsiausiais žmonėmis pasaulyje. Neseniai savo laidoje žurnalas „Look“ paskelbė 100 asmenų, kaip žymiausių žmones pasaulyje. Laikraščio parinktyje yra 30 amerikiečių, jų tarpe viena moteris p. E. Eleonora Rooseveltienė, vėlonio prez. Roosevelto našlė. Kita žymi moteris yra Anglijos karalienė Elzbeta antroji.

### VAJAUS DIENOS SUSKAITYTOS

**Visi SLA 70 metų Sukaktuvinio Vajaus darbininkai jaučia, kad prisitarino pats svarbiausias darbmetis. Kiekvienam mūsų turi būti aišku, kad tikrai šio vajaus dienos suskaitytos ir kad jau netolimas laikas, kada mes visi turėsime savo darbų apyskaitą savo organizacijai ir visai lietuvių visuomenei parodyti.**

O mūsų darbas bus sėkmingas ir duos gerus vaisius, kai mes pėsimsim į svarbų ir kai dirbdami jausime tą entuziazmą, kuris padidina jėgas ir padeda nugalėti pasitaikančias kliūtis.

Apsižvalgyk aplinkui ir mums nesunku bus surasti pakankamai entuziazmo, taip reikalingo vajaus darbe. Tik pavėlgim į visą eilę lietuviškų laikraščių, kurie bendradarbiauja su Susivienijimu ir mes beveik kiekvienam numeryje rasime korespondencijas ir pranešimus, kuriuose kalbama apie Susivienijimo kuopų ir apskričių darbus, parengimus ir bendrą veiklą. Savaimė prašosi akivaizdi išvada, kad mūsų organizacija savo veiklumu ir visuotinu visose kolonijose aktingumu pirmauja ir pavyzdinai dirba svarbų lietuviškos visuomenės stiprinimo darbą. Jokios kitos organizacijos tuo tarpu lietuviui neturi, kuri taip veržliai dalyvautų bendrame lietuviškame darbe ir kurios nariai taip rupestingai mylėtų savo organizaciją. Susivienijimas turi šimtus, o gal ir tukstančius savo patriotų, kurie nuolatos, taip tarant serga savo organizacijos reikalais.

### NUOSIRDUMO APLINKA PADEDA VAJAUS DARBE

Šitokioje darbščioje šeimoje malonu kiekvienam dirbti, kadangi nuolatos mes jaučiame paskatinančius savo kaimynų užsimojimus ir troškimą daugiau pasiekti ir gražiau savo organizacijai pasitarnauti.

Vajaus metu ne vieta nusiskundimams ir abejonėms. Nes tikrumoje aimanos ir neturi jokio rimto pagrindo. Jeigu vienur kitur ir pasitaiko šioki tokio apsilėidimo ar menkų trukumų, tai yra tik nežymios išimtys.

Visa perdėm organizacija dirba gražiai ir tas darbas, kaip matome, randa net sveltinių išimtinai aukštą įvertinimą.

Galima pasidžiaugti ir tuo nuosirdumu

bei broliškumu, kuris organizacijos veikėjų tarpe viešpatauja. Ak, negi galima norėti, kad gyvame darbe, kuriame dalyvauja taip daug žmonių nepasitaikytų kokio nors nesuipratimėlio. Bet, kadangi tokie nesklundumai yra taip reti, tai dar vaizdžiau parodo bendrą visų Susivienijimo veikėjų sutarimą ir sugebėjimą bendradarbiauti, vienas kitą paremiant ir į vienas kito interesus atsižvelgiant.

Visai nežymiai ir nejučiomis Susivienijime vyksta labai svarbus ir reikalingas naujųjų ateivių įjungimas į bendrą lietuvišką darbą. Jau daugelyje kuopų naujieji ateiviai yra atsakingose pareigose. Iš jų pusės matome taktiškumą ir norą pagerbti senuosius veikėjus. O iš kitos pusės senieji veikėjai mielai įveda savo naujus bendradarbius į darbą. Šitą gražų bendradarbiavimą mes visi galėsime tik vėliau suprasti ir įvertinti, nes jo vaisiai bus naudingi visiems lietuviams.

### GRAŽUS PAVYZDŽIAI VISUS SKATINA PRIE UOLESNIO DARBO

Garbė kuopoms, kurios neužmiršta savo senų veikėjų ir narių veteranų. Štai Chicago 134 moterų kuopa šiomis dienomis surengė senųjų narių, išbuvusių 25 m. ir daugiau organizacijoje, pagerbimą. Nuosirdus įvertinimas darbo nuopelnų — organizacijos pasiekimo pagrindas. Taigi, 134 kuopa savo parengimu, kuris visoje kolonijoje atsilieps reikšmingai, be abejonės padeda visam mūsų darbui ir šiam vajui ypatingai.

O štai Kanadiečiai Susivienijimo rėmėjai jau antros kuopos atgaivinimą sėkmingai įvykdė, ar nesukelia kiekvienam elniam vajaus darbininkui entuziazmo? Juk tai paskatinamas visiems, tai įrodymas, kad vieno kito aimanos, jog lietuviško visuomeninio darbo sąlygos esančios pasukęjusios, neturi didelės reikšmės. Reikia dirbti taip, kaip mūsų broliai Susivienijimo rėmėjai dirba kanadiečių tarpe ir visur galėsime pasidžiaugti laimėjimais.

Vajaus dienos tikrai brangios. Išnaudokim vajui skirtą laiką produktingai. O svarbiausia atsiminkim, kad dirbame svarbų darbą mūsų lietuviškai visuomenei. Tada surasime daugiau jėgų ir pasirįžimo šį vajų padaryti tikrai sėkmingu.

### SLA 70 Metų Sukaktuvinio Vajaus Žinios

#### Atgaivinta kuopa rodo gerą veiklą

Malonu patirti, kad kai kurių vietovių lietuvių pilnai įvertino vajaus komisijos kvietimą įsijungti į naujų narių prirašymo darbą. Štai neseniai SLA įstaigoje gautas pranešimas, kad vienos vietos lietuvių pastangomis atgaivinta kuopa, kuri prieš keletą metų buvo visai pasinaikinusi. Dabar, šio vajaus metu ne tik päsistengta mirusių kuopą atgaivinti, bet ji jau įrašyta net 10% visų vietos lietuvių. Tas padaryta keleto veiklių pasiryžėlių pastangomis.

#### Šimtaprocentinės SLA šeimos

P. Z. Piliponis, 278 kuopos pirmininkas, pranešė, kad jo vadovaujamos kuopos, kuriai priklauso Drauginų ir Nava-

nių įsisavinimo rajonus. Elektros suvirintoja Rabinauškaitė ta proga neužmiršo padėkoti partijai, kad „ją siunčia kur reikia, kur šaukia tėvynė“, Lenino rajono statybos kontoros virš. K. Pridotkas pažadėjo vyksti su savo sunum Andrium ir kitais 5 statybininkais sudaryti „kompleksinės brigados“ ir tt. Tik pastarosiomis dienomis iš vienos Maskvos „dirvonų plėšti“ buvo pasiųsta 165,000 jaunųjų „savanorių“.

sivačių šeimos, tapo šimtaprocentinėmis SLA šeimomis. Visi minėtų šeimų nariai, kurie yra po 4 asmenis, įsirašė į SLA. Tai yra pavyzdys, kurį turėtų pasekti visų SLA kuopų nariai.

#### SLA apdrauda yra pastovi ir amžina

Kai kurių kuopų organizatoriai klausia, ar galima apdrausti Susivienijime tuos asmenis, kurie jau turi savo dirbtuvių apdraudas.

Į šį klausimą tenka atsakyti teigiamai ir dar paskatinti, kad fabriku apdraudas turintieji asmenys, būtinai įsigytų gyvybės ir sveikatos apdraudas, kurias teikia geriausiomis sąlygomis Susivienijimas. Reikia visada žinoti, kad įmonių duodamos apdraudos yra laikinos ir nepastovios. Užsidarius dirbtuvei ar dėl kurių kitų priežasčių netekus darbo prarandama ir apdrauda, kuria darbininkas naudojasi joje dirbdamas. Taigi dirbtuvių duodamos apdraudos yra laikinos, tuo tarpu narys turėdamas Susivienijimo apdraudą visada lieka apsaugotas ir nelaimės atveju SLA suteiks pagalbą. Dirbtuvių teikiama apdraudų minėtą trukumą turėtų suprasti kiekvienas ir tuoj pasistengti apsidrausti Susivienijime Lietuvių Amerikoje.



## Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Atskaita 2-ro Bertainio, 1955 Metų

### Išmokėjimai Šių Metų Balandžio Mėnesi

| Pomirtinių         |             |
|--------------------|-------------|
| Balandžio 2, 1955  | \$3,171.00  |
| Balandžio 9, 1955  | 3,459.00    |
| Balandžio 16, 1955 | 2,050.00    |
| Balandžio 23, 1955 | 3,050.00    |
| Balandžio 30, 1955 | 1,971.00    |
| Viso               | \$13,693.00 |

| Ligoje Pašalpy     |          |
|--------------------|----------|
| Balandžio 2, 1955  | 452.00   |
| Balandžio 9, 1955  | 589.50   |
| Balandžio 16, 1955 | 606.50   |
| Balandžio 23, 1955 | 310.75   |
| Balandžio 30, 1955 | 865.25   |
| Viso               | 2,824.00 |

| Atsąskaitoj Apdrauda                    |            |
|-----------------------------------------|------------|
| J. Pranskaitienė, Grand Rapids, Mich.   | \$265.12   |
| H. M. Rolinaitis, Westville, Ill.       | 215.00     |
| H. Y. Sandom, Chicago, Ill.             | 128.15     |
| J. Kokonoski, Du Bois, Pa.              | 38.82      |
| P. Papartis, Chicago, Ill.              | 20.45      |
| M. Zakevičiūtė, Brooklyn, N. Y.         | 14.79      |
| P. Jomantas, Chicago, Ill.              | 272.00     |
| J. Sednalis, Hanthorne, N. J.           | 71.92      |
| J. Lunduzis, So. Boston, Mass.          | 27.50      |
| J. Babarskas, Kewanee, Ill.             | 35.93      |
| A. Jocius, Los Angeles, Calif.          | 28.83      |
| J. P. Jasunas, Easthampton, Pa.         | 10.50      |
| L. M. Nainis, Chicago, Ill.             | 269.11     |
| C. Ganster, Pittsburgh, Pa.             | 131.05     |
| J. Tinišis, Philadelphia, Pa.           | 80.88      |
| M. Backar, Lewiston, Me.                | 24.92      |
| S. K. O. Halloran, Jamaica Plain, Mass. | 19.72      |
| Viso                                    | \$1,654.69 |

| Valių Skyrėms Atsąskaitoj Apdrauda |        |
|------------------------------------|--------|
| L. Paszkowski, Chicago, Ill.       | \$5.10 |
| Viso                               | \$5.10 |

| Pašalpos iš Našių ir Našių Fondo         |          |
|------------------------------------------|----------|
| M. Rasteniūnė, Cleveland, Ohio           | \$10.00  |
| M. Balniūnė, Worcester, Mass.            | 5.00     |
| A. Kvedaravičienė, Nanticoke, Pa.        | 5.00     |
| E. Petrauskienė, Christopher, Ill.       | 5.00     |
| S. Reszkiene, Pittston, Pa.              | 5.00     |
| O. Andziulaitienė, Wilkes Barre, Pa.     | 20.00    |
| J. Agurskis, Wilkes Barre, Pa.           | 20.00    |
| P. Bakunas, Wilkes Barre, Pa.            | 15.00    |
| J. Snipas, Wilkes Barre, Pa.             | 15.00    |
| F. Stockunas, Gilberton, Pa.             | 10.00    |
| D. Andriūnienė, Pittsburgh, Pa.          | 20.00    |
| P. Kvederienė, Pittsburgh, Pa.           | 30.00    |
| J. Simonavičius-Simons, Hawthorne, N. J. | 10.00    |
| E. Neverauskienė, Coaldale, Pa.          | 15.00    |
| C. Gardziliūnė, Westville, Ill.          | 5.00     |
| F. Lansberg, Chicago, Ill.               | 5.00     |
| F. Raulinaitienė, Springfield, Ill.      | 5.00     |
| M. Frankienė, Nanticoke, Pa.             | 5.00     |
| Viso                                     | \$205.00 |

| Phidmosos Tarybos ir Komisijų Reikalai                     |          |
|------------------------------------------------------------|----------|
| M. J. Vinikas, New York, N. Y.                             | \$61.20  |
| P. P. Dargis, Pittsburgh, Pa.                              | 163.10   |
| M. J. Vinikas, New York, N. Y. (Kelionės Vajaus reikalais) | 328.00   |
| Viso                                                       | \$552.30 |

| SLA Nuosavybės                            |          |
|-------------------------------------------|----------|
| 307 W. 30-th Street, New York, N. Y.      | \$368.27 |
| 818 W. 18-th Street, Chicago, Ill.        | 314.38   |
| 631 E. Main Street, Waterbury, Conn.      | 153.00   |
| 128 S. Maine Avenue, Atlantic City, N. J. | 4.70     |
| Viso                                      | \$840.35 |

| Tėvynės Reikalai                   |          |
|------------------------------------|----------|
| Mars Printing Co., New York, N. Y. | \$516.70 |
| Harry Rice, New York, N. Y.        | 100.00   |

| Išmokėjimai                                                          |             |
|----------------------------------------------------------------------|-------------|
| Social Security Standard & Poor's Corp., New York, N. Y.             | \$216.15    |
| Harder's Inc., Chicago, Ill.                                         | 6.03        |
| Forest Paper Co., Inc., New York, N. Y.                              | 69.64       |
| O. J. Maigne Co., New York, N. Y.                                    | 7.77        |
| Reinhold Gould, Inc., New York, N. Y.                                | 185.76      |
| Schalt Print & Stal Co., New York, N. Y.                             | 23.38       |
| Atlas Bindery, New York, N. Y.                                       | 15.00       |
| Remington Rand, Buffalo, N. Y.                                       | 24.70       |
| New York Tel. Co., New York, N. Y.                                   | 74.84       |
| J. Petrenas, Brooklyn, N. Y.                                         | 30.00       |
| Economy Foto Engraving, New York, N. Y.                              | 9.60        |
| "Lietuvių Dienos", Los Angeles, Calif.                               | 17.50       |
| I. Kapocius, Boston, Mass. (Liet. Encikl. du tomai)                  | 16.60       |
| Encyclopedia Britanica, State Insurance Dept. of Md., Baltimore, Md. | 4.95        |
| The State Insurance Fund, N. Y. N. Y.                                | \$101.60    |
| The State Insurance New York, N. Y.                                  | 53.10       |
| Paštas, New York, N. Y.                                              | 150.58      |
| N. J. Bell Telephone Co., Atlantic, N. J.                            | 44          |
| Raštinės reikmenys, N. Y. Merchants Protective Co., N. Y. C. N. Y.   | 16.00       |
| Majestic Radio & TV, N. Y. C. N. Y.                                  | 3.00        |
| Admiral Photo Print Co., New York, N. Y.                             | 9.97        |
| Pioneer Letter Co., N. Y. C. N. Y.                                   | 9.18        |
| Jul. Blumberg, N. Y. N. Y.                                           | 1.00        |
| H. Pine, N. Y. N. Y.                                                 | 2.46        |
| P. Bukšnaitis, New York, N. Y.                                       | 17.93       |
| C. J. Kalinauskas, Dorchester, Mass.                                 | 3.54        |
| The National Underwriting, H. C. Paschen, Chicago, Ill. R. E. Tax    | 1.00        |
| Viso                                                                 | \$359.12    |
| Viso balandžio mėn.                                                  | \$1,630.84  |
| Viso balandžio mėn.                                                  | \$28,453.23 |
| M. J. Vinikas, SLA Sekretorius.                                      |             |

## Albino S. Trečiojo Pastabos iš Kelionės

### SVEICARIJA

Iš Romos išvykome į Berną ir į Zuričą. Dr. A. Gerutis buvo išvykęs į Londoną, todėl ilgiam laikui buvo apsisuta Zurič ir čia porą dienų praleidome su lietuviais: Paulaičiu, Vaitkevičium ir Thomas. Thomas yra šveicaras, vedęs lietuvaitę ir jau pramokęs lietuviškai kalbėti, visur dalyvauja ir dirba su lietuviais. Jų pastangomis nemažai sukurta Vasario 16 Gimnazijos nauda ir aukų ir Balfo nauda padirbėta, tai yra labai malonus žmogus.

### VOKIETIJA, MUNICH

Iš Zurič ir Munich atvykome rugsėjo 30 dieną, geležinkelio stotyje mus sutiko dr. kan. J. B. Končius, kun. Šarkas, pp. Laučkaitis ir pp. Nugienai. Čia sužinojome, kad pp. Griniai visi trys serga ligo, o ypatingai dr. Grinius sunkiai sirgęs sveiksta, dr. S. Biežis su p. Bačiūnu dr. Grinių aplankė ligoinėje (p. Griniene ir motina serga ir randasi kitoje ligoinėje). BALFO pirm. dr. Končius buvo parupinęs visiems gerus kambarius labai patogiai viešbutyje, ir čia mes 3 dienas labai gerai pagyvenome, turėjome įvairių reikalų, kuriuos atlikome, nes oras, kaip ir visoje kelionėje tarnavo mūsų naudai.

Ponai Laučkaitis mus pakvietė pas save ir supažindino su vietos lietuviais, tai buvo tikrai nuoširdūs ir malonus priėmimas. Dr. kan. Končius irgi buvo labai malonus, aprodė mums miestą, o čia tuo metu buvo bavarieško alaus šventė ir cirkas, kuriame sutikome mažo ugio lietuvį Praną Škirusą iš Lietuvos, kuris jau apie 15 metų, kai prisijungė prie cirkas.

Pui Laučkaitis pakvietus, per Amerikos Balsą kalbėjome ir Lietuvą. Turėjome keletą pasitarimų savųjų tarpe, susipažinome su senatorijose sergančiais ir BALFO šelpiamais seneliais ir daugeliu kitu, kuriu dėl sveikatos trūkumų negalės pasinaudoti dabartinėmis imigracijos lenkvatomis atvažiuoti į JAV. Galima tikėtis apgaleistauti šių žmonių likimo. Vladas Banaitis čia mums tarpininkavo, važinėjo ir supažindino su visomis įdomybėmis, aprodė Laisvos Europos didesės patalpas, kuriuose dirba apie 1500 įvairių tautybių komitetai ir jų tarpe keletas lietuvių su p. Banaičiu.

Rautlingenas, VLIKo "karištas". Taip pasitaikė, kad į Muncheną su reikalais buvo atvykęs Eltos redaktorius p. Pauliukonis, kuris vykdamas atgal į VLIKą buvo malonus mums palydėti. Atvykęs Reutlingena, geležinkelio stotyje mus sutiko savieji: Juozas Bataitis ir Tomas Sidiškis,

VLIKo pirmininkas prel. M. Krupavičius, VT pirm. K. Zalkauskas su žmona ir kiti. Padarę trumpą vizitą VLIKui turėjome pasitarimą savųjų tarpe, o vakare buvome VLIKo svečiais — vakarieniamome viešbutyje (Park Hotel), kuriame mes buvome apsidarę ir kuris mums labai patiko savo geru patarnavimu. Sekančią dieną nuo 9 valandos ryto iki 6 valandų vakaro su trumpa pertrauka pietums, posėdžiavome su VLIKo vadovybe: Krupavičius, Zalkauskas, Geležinis, Kairys ir mes: Bačiūnas, Biežis, Trečiokas. Visi pasitarimai buvo p. Gailiaus užrašyti ir visi dalyviai gavo nuorašus. Pasiūmuota plačiai ir visais rūpimais klausimais.

Spalio 7 dienos ryte su specialiai gautu automobiliu, lydimi Banaičio, Sidiškio ir Drungos su žmona išvykome aplankyti VJKL Bend. ir Vasario 16 Gimnaziją. PLB V. K. Valdybos pirmininkas Pr. Zundė mus maloniai sutiko, aprodė PLB VK patalpas ir palydėjo į Vasario 16 Gimnaziją. Gimnazijos direktorius dr. Literkis visus labai maloniai sutiko, aprodė visas gimnazijos patalpas su reikalingais paaiškinimais ir kadangi buvo pietų laikas, tai buvome pakviesti pietauti su kiu su visais gimnazistais. Buvo penktadienis, todėl maistas buvo sriuba, žuvis, bulvės ir kompotas, viskas buvo skaniai paruošta ir mes jautėmės gerai ir socialiai palaikyti. Reikia pastebėti, kad Gimnazijos valdyba nebuvo įspėta apie mūsų priėjimą. Todėl gavome kasdieninę tvarką paruoštą maistą, kuris buvo geras ir sveikas, lietuviškas skoniui tinkamas.

Po pietų buvo ant greičių sudaryta programa: tautiniai šokiai, deklamacijos ir baigta Lietuvos himnu. Gimnazijos patalpos ir gimnazistai, o ypatingai mergaitės dar gero įspūdžio. Amerikiečiai turėtų gimnazijos reikalinges daugiau paremti. Patalpų atžvilgiu yra didelis progresas padaryta palyginus kas buvo prieš du metus, bet dar yra daug kas reikalinga padaryti, kad tinkamai būtų patalpos iš oro ir vidaus.

Baden-Baden, Vokietijos sveikatos miestas, o ypatingai čia yra viena iš brangių ir garsiausių vietų lošimo iš pinigų, kurią mes negalėjome neaplankyti. Čia pernakvojė viena naktį, ryte atsiveikė su palydovais: Banaičiu, Sidiškiu ir Drunga, kurie mums palydėjo į geležinkelio stotį, iš kurios važiuojame tiesiai į Paryžių, kurį pasiekėme vidurnaktį, spalio 9 dieną.

### PARYŽIUS

Priėmė į geležinkelio stotį,

radome mūsų belaukančius: Vytautą Gedgaudą ir Joną Masionį su žmona, kurie mums palydėjo į viešbutį. Tuo laiku Paryžiuje buvo automobilių paroda, tai su viešbučiais buvo nepaprastai sunku, apie tai mes dar šveicarijoje buvome sužinojome ir pasirūpinome padaryti rezervacijas. Gavome kambarius, kurių butume neėmė, jeigu butume galėję gauti geresnius. Kadangi automobilių paroda turėjo būti ir Londone nuo spalio 19 dienos, todėl pirmiausia mūsų buvimu rūpinosi Paryžiuje ir tik min. B. K. Balučiū deka gavome kambarius ir po trijų dienų iš Paryžiaus išvažiavome. Per tris dienas Paryžiuje daug ką pamatėme. Min. dr. S. Bačkis pakvietė pietams ir turėjome pasikalbėjimą mums rūpimais klausimais. Vėliau turėjome kitus pasitarimus įvairiais reikalais ir pasimatymus su lietuviais vienminčiais. Vytautas Gedgaudas ir pp. Masioniai buvo labai malonūs mums supažindinant, palydint ir sudarant galimybes

## Visiems Inžinieriams, Architektams ir Techniką Studijuojantiems

Trečiasis Am. Liet. Inž. ir Archit. S-gos atstovų suvažiavimas 1954 m. gegužės 29-31 dienomis nutarė ir pavedė ALIAS New Yorko skyriui išrinkti metraščio redakcinę Komisiją, surinkti medžiagą, suredaguoti ir išleisti Lietuvių Inžinierių ir Architektų dešimties (1945-1955) metų veiklos metraštį, apimantį ir inžinierių bei architektų nepriklausomoje Lietuvoje veiklos apžvalgą.

ALIAS New Yorko skyriaus narių visuotiniame susirinkime išrinkta metraščiui redaguoti komisija: K. Krulikas, J. Kizlauskas, J. Valaitis ir J. Zabielskis.

Metraščiui medžiagos bei prenumeratos rinkimo reikais iki šiol parašyta keli šimtai laiškų inžinieriams ir architektams visame pasaulyje. Daug vertingų ir įdomios medžiagos jau gauta iš profesorų: J. Čiurlio, St. Kolupailės, J. Šimolūno, dr. inž. J. Gimbuto, dr. inž. A. Nasvyčio; inžinierių: A. Novickio, J. Dačinskio, Z. Knystauto, J. Lenkevičiaus, V. Petraičio; J. Puškoriaus (PLIAS Clevelando Sk.); Technikos Žodžio ir ALIAS New Yorko Sk. — Jungtinėse Amer. V-bėse; B. Daukaus (PLIAS Sydnejaus Sk.) Australijoje; J. Dragaišiaus (PLIAS Toronto Sk.) Kanadoje; dr. K. Kraujalio — Švedijoje; Pr. Zundės, F. Vizbaro, B. Banaičio, S. Tyškos, A. Funko — Vokietijoje (apie inžinierių veiklą Austrijoje, Danijoje, Prancuzijoje, Šveicarijoje ir Vokietijoje; V. Voncekaus ir V. Drevinsko — Veneculoje.

Dar laukiama iš prof. A. Jurskio, prof. J. Šimolūno; inžinierių J. Muloko, A. Novickio, K. Prekerio, B. Banaičio, dr. inž. M. Baublio, dr. inž. St. Juzėno ir kitų. Taip pat inžinierių veiklos medžiagos iš PLIAS-gos skyrių: Australijoje — Adelaidėje ir Melbourne; Argentijoje; Brazilijoje; Didž. Britanijoje; Kanadoje — Montrealyje; Kolumbijoje; Jungtinėse Amer. V-bėse iš ALIAS-gos skyrių: Bostone, Chicagoje, Detroite, Philadelphiaje.

Metraštis jau redaguojamas, todėl pradėjus jį spausdinti bus reikalingos visos vertingos veiklos žinios ir nuotraukos, o ypatingai metraščio prenumerata. Pinigai labai reikalingi metraščio spausdinimo, nuotraukų paruošimo ir popierio išlaidoms apmokėti. Todėl prenumeratą 2.00 ar-

daugiau matyti. Ponia Bačkienė tarpininkavo mūsų žmonių pamatyti Paryžių. Min. dr. S. Bačkis buvo malonus priimti ir mūsų viešbutį ir palinkėti laimingos kelionės. Nors ir trumpas laikas, bet buvo labai maloniai ir naudingai praleistas.

### LONDONAS

Priėmė į Londono stotį spalio 12 dieną labai nustebome, kad pirmas mus pasitėjęs ir sutiko min. B. K. Balutis, ir vėliau per visą laiką mūsų buvimu rūpinosi. Pakvietė į Atstovybę savo svečiais, o už poros dienų padarė platesnį susipažinimo vakarą pakviesdamas į Atstovybę žymesnius lietuvių, Estijos ir Latvijos atstovus (ministrus). Prišartinus prie Pasiuntinybės pastebėjome Lietuvos trispalvę iškeltą prie Pasiuntinybės namo iš lauko. Vėliau sužinojome, kad min. B. K. Balutis dar nėra pilnai pasveikęs ir kad šitas pasirodymas buvo pirmas po ilgos ir labai sunkios ligos.

A. S. Trečiokas.

## Philadelphia, Pa.

### SLA 135 KUOPOS

susirinkimas bus Lietuvių Muzikos Sytainėje, 2715 E. Allegheny Ave., lapkričio 6 dieną, 2 valandą po pietų. Šis susirinkimas yra nepaprastas, nes jame bus pasitarta dėl kandidatų, nominuoti į SLA centro valdybą. Balsavimas atliksime gruodžio mėnesio susirinkime, kada kandidatų sąrašas paaiškės.

Antras reikalas, tai surengimo prakalbų pravesiti reklamą tarpe vietos lietuvių, SLA 70 metų sulaukus, vajui pagyventi, gauti naujų narių mūsų organizacijai, ir kiti reikalai.

Z. Jankauskas, fin. sekr., 2029 Brandywine St., Philadelphia 30, Pa.

## Pittston, Pa.

### SLA 7 KUOPOS

narių susirinkimas įvyks lapkričio 13 dieną, 2 valandą po pietų, Klubo salėje. Bus svarbu išgirsti raportus apie pasiekimus kuopos įvykusio parengimo, o svarbiausia, tai dar yra proga užsiregistruoti vajaus organizatoriais ir prirašyti naujų narių ir gauti iš SLA 7 apskrities po \$5.00.

Lauksiu, kas pirmas ta proga pasinaudos?

A. Galinskas, SLA 7 kuopos sekr.

## Newark, N. J.

Pirmu Sykiu Newark Miestas Davė BALFO Leidimą Rinkti Aukus Miesto Gatvėse

Visą savaitę, įskaitant pirmadienį ir šeštadienį, lapkričio 14-19 dienomis nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro po visas Newark miesto gatves bus BALFO nauda vieša rinkliava.

Yra reikalinga galimai daugiau darbininkų, aukų rinkėjų. Reikalingas informacijos aukas rinkti ir prie šio darbo prisidėti prašome kreiptis ir gauti iš:

Kun. P. Totoraitis, 207 Adams St., Newark, N. J.  
Lietuvių šv. Jurgio Draugijos salė, 180-2 New York Avenue, Newark, N. J.  
V. J. Dilis, 543 So. Clinton St., E. Orange, N. J.  
Trečiokų Ofisas, 315 Walnut St., Newark, N. J.

Visų lietuvių talka būtina reikalinga, kad šia nepaprastą proga būtų galima gerai išnaudoti, yra reikalinga daug darbininkų aukas rinkti. Todėl esate prašomi visi ir lietuvišką talką — atsilipti.

A. S. Trečiokas, sekr.

## LIETUVIŲ RADIOJOS PROGRAMOS AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA Sukaktyvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis valandomis.

**BOSTON, MASS.** Laisvės Varpas. Vedėjas Petras Višnis. 31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R. WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. p. p.  
**DETROIT, MICH.** Lithuanian Melodies. Ved. Ralph Valatka. 15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224. WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.  
**NEW YORK — NEW JERSEY.** Lietuvos Atsiminimai. Vedėjas Jack Stukas. 1264 White St., Hillside, N. J. Tel. Waverly 6-3325. WEVD — 1330 k. 97.9 meg. Šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

**PITTSBURGH, PA.** Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargial. 110 The Boulevard, Pittsburgh, Pa. WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. p. p.  
**PITTSBURGH, PA.** Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Macelina ir adv. Thomas E. Mack. 466 S. Main St., Pittston, Pa. WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

**WATERBURY, CONN.** Vedėjas Dr. M. J. Colney. 148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747. WWCO — 1240 k. Šeštadieniais 6:30—7:30 val. vakare.  
**WILKES BARRE, PA.** Vedėjas Adv. J. Verbalis. 500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa. WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 val. p. p.  
**CHICAGO, ILL.** Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė. 6755 S. Western Ave., Chicago, Ill. WHFC — 1450 k. Kasdien r.15—10:00 val. vak. Sekmadieniais 1:00—2:15 val. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinai valanda 7:00—8:00 vakare.

